---

<sup>1)</sup> Die Initialen der ersten Abschnitte fehlen. Die Ueberschriften sind mit rother Dinte geschrieben.

<sup>2)</sup> Die Erzählung von Antenors Verrath findet sich bei dem im Mittelalter viel gelesenen Dictys Cretensis.

f. 29b. exemplum consequende probitatis depingerem, quibus te fidei ob amorem orthodoxe constantissimam ac prestantissimam contra inimicos sancte Romane ecclesie magnifice et strenuissime statuisti, ut haud immerito recommendari laudumque preconiiis extolli meruisti. Scribam itaque eam non, ut legentes poetica licencia fabulas vel hic stili flores odorent, sed simplicitate veritatem cognoscant, cum non sit opus fingere, ubi assit copia veri, ac fidem satis prestare potest levitas posicionis. Sermo enim accuratus intellectui semper est ingratus, et quod difficili intellectu percipitur, aure surdiore hauritur. Ideo plebeio incessu sic volui progredi, quemadmodum actum est, ut materia ista a legentis cupiditate non recedat. Ac ne longum prohemio stemus, historiam brevissime incipiamus in nomine domini.

1438. Mortuo ser<sup>mo</sup> d. domino Alberto Romanorum Ungarie et Bohemie rege, qui princeps fuit liberalitate ac fortitudine clarus, ceteris omnibus rebus longe religionis studium anteponens, Bohemi ejus causa inter se dissidentes ad Pragam conveniunt, de novo eligendo rege diem statuunt. Interea regina Elisabet ex prefato Alberto filium peperat (!) Ladislaum nomine, cui Hungarorum coronam imposuerat. Ejecta tamen cum infantulo ex Hungaria rex Polonie Wladislaus in regem ab Hungaris accersitus fuit, qui infeliciter contra Turcos pugnans cum maxima Hungarorum multitudine periit, cujus in locum germanus Kazimirus in regem Polonorum evehitur, qui magnum exercitum contra Wratislaviam ducens, absque tamen bello domum reversus est <sup>1)</sup>. Bohemi ad eam legatos mittunt, si quid juris in regno Bohemie ad se spectare credat, oratores dirigat, qui rem suam agant. Fecit regina; veniunt ejus oratores in Bohemia rogantes proceres, ne suorum regum Sigismundi et Alberti nepotem filiumque respuant, contra jus gentium paternam hereditatem puero ne auferant, federa cum Australibus percussa non violent, pupilli atque orphani misereantur. Multi Bohemi grate et leto animo postulata regine suscipiunt, Ptasco tamen et qui Albertum oderant, filium regem negant, cujus patri tanquam regi non paruisent; dicunt infantem regno inutilem esse, cum rex a regendo dictus sit, et qui regendus sit, regis nomine indigne frueretur. Persuadent ideo, donec Ladislaus adolescat, alium interim regem assumi, qui per se regat. Vincit hec sententia, ex qua Albertus, dux Bavarie, rex declaratur, qui Bohemice ligue (!) non erat ignarus; mittuntur ad eum majores regni, inter quos et Ulricus de Rosenberg erat, qui licet prius regis Alberti partes defenderit, hujus tamen sententie fuit persuasor. Sed alii Bohemi, qui(bus) ea res indigna videbatur, mittunt Procopium de Rabenstein ad Cesarem Fridericum rogantes, nobile regnum ne pupillo negligat, cujus tutelam suscepit. Misit imperator ad ducem Bavarie et hortatur, ne regnum sibi alienum usurpare presumat, quod etiam difficile et ignominiosum sit, cum heres adsit defuncti regis, non licuisse ideo alium eligere. Dux itaque Albertus ea virtute usus est, que, postquam reges esse cepere, rarissima fuit. Nam venientibus ad se Bobemorum legatis amplum et nobile regnum offerentibus egit gracias, qui se unum ex omnibus elegissent, cui obedire vellent, dignumque tanto imperio judicassent, multa se ideoque debere Bohemis neque id unquam beneficii oblivioni daturum; sed cum regis Alberti filius supersit, indecorum esse cum alterius injuria regnum petere; paternam hereditatem nulli auferendam, ymo qui pupillos suo jure spoliet, diis atque hominibus invisas penas aliquando dare; cognovisse etiam antiquum fedus inter Bohemiam et Austriam extare, deficiente masculina sobole principem ne foris assumant; fidem servari pulcrum; ne cui temere noceatur cavendum;

f. 30a.

<sup>1)</sup> Von diesem Zuge Kasimirs findet sich nirgends eine Bestätigung; hier liegt wohl eine Verwechslung vor.

scelestem (!) execrabilemque vocem illorum, qui regnandi causa jus violandum asserunt. Bohemi sic repulsi Aen. c. 58.  
 ab Alberto duce iterum conveniunt mittentes ad Cesarem legatos; petunt tutorio nomine ut regnum accipiat.  
 Is iturum<sup>1)</sup> se dicit corone suscipiende gracia; cum redierit, de re ista acturum pollicetur. Reversum  
 iterum adeunt potentissimi ex Bohemia proceres, inter quos Ptasco, cum esset Alberti filio infensus, seorsum  
 Fridericum alloquitur, regem ut se ipsum faciat hortatur; facile id futurum, si tutelam pupilli rejiciat.  
 Negavit Fridericus orphanum, cujus tutelam gereret, hereditatem se ullo pacto invasurum, nec tamen Bohe-  
 miam tutorio nomine administrare voluit, que sine profusione magna pecuniarum retineri non poterat. Nam  
 Bohemi, nisi ex regibus quotidiana munera accipiant, ab officio recedunt, neque id regnum est, cujus fiscus  
 habundet; nam regie possessiones in privatas manus pervenere, ac argentifodine, unde opes regie largis-  
 sime crevere, majori ex parte perierunt. Igitur suasit imperator, ut Bohemi per se regerent provin-  
 ciam, donec pupillus adoleresceret. Reversis ergo domum oratoribus placuit gubernatores eligere, inter quos  
 Ptasco et Maynhardus priores habiti. Interea regina Elisabet ad Wratislaviam mittit unum stre- 1442.  
 nuissimum virum Asenheymer, cum quo Wratislavienses tanquam capitaneo regine et ex  
 ejus mandato graves et longas inimicicias et lites adversus Polonorum regem egerunt, 1447.  
 multa utrinque damna illata, tandem decennales pacis sufferencie depacte sunt. Nec teme-  
 rario destitit ausui Polonus, quin Wratislavienses dulci affatu hortari curavit, ut se regem  
 cognoscerent et ab infantulo Ladislao, cujus proteccionem non possent gaudere, declina-  
 rent. Et nisi salviconductus (!) oratores tutatus fuisset, non sine capitis pena abiissent;  
 susceperunt seriosissimam a consulibus responsionem, ut non deceret regem bonos homi-  
 nes temptare et ab honore ac hereditario dominio abstrahere, firmissime se permansuros  
 cum infantulo Ladislao illis condixerunt<sup>2)</sup>. Bohemi vero divisi in parte fidelium Meynhardum guber-  
 natorem eligunt, secta vero Ptasconem, qui licet erroris socius ab armis tamen abstinere consuluit;  
 inventum itaque medium, quo parcium suo cuique voto liceret vivere. Tandem Ptascone repentina morte  
 extincto Maynhardi potestas est aucta, cui Pragenses et potiores regni civitates parvare; id egre fuit infecte f. 30b.  
 parti, que Ptascone defuncto ad Georgium de Podiebrat se contulerat eumque sibi ducem elegerat<sup>3)</sup> et  
 eum oraverat, ne partem suam succumbere sineret; Maynhardum in dies crescere conquerebantur, Pragam  
 in potestate habere, sacerdotes Romanum ritum colentes magnificare et persequi ymitatores patrum veri-  
 tatis, occurrendum Maynhardo, qui peregrinos mores patrie anteponat, Pragam ei auferendam, neque id  
 esse difficile; civibus enim non placere Maynhardi regimen ac multos in ea esse amicos Rockiczane. Georg- 1448.  
 gius<sup>4)</sup> collaudatis persuasoribus nonnullos in Pragam mittit, qui temptatis civium animis cuncta ad se refe-  
 rant, que audierint; postquam multi aures inclinant, facta conjuratione dies invadendi urbem statuitur.  
 Conjurati incendium in parte urbis admodum remota excitant; concurritur ad restinguendum aut restrin-  
 gendum<sup>5)</sup> ignem. Interea Georgius ex adversa parte cum copiis muros invadit, nec mora, proditores  
 instanti<sup>6)</sup> portam aperiunt; extollitur clamor, ut in capta urbe solet; hinc timor fidelibus, inde exultacio

<sup>1)</sup> Hier hat Esch. den ihm wahrscheinlich unverständlichen Ausdruck des Aen. in Belgiam weggelassen.

<sup>2)</sup> Dieses Ereigniss setzt Esch. im deutschen gedruckten Texte (S. 54) in die Zeit Wladislaws, was offenbar richtig ist. Es fällt nach Palacky Gesch. v. Böhmen IV. 1. p. 10 in den Anfang 1440. — Den 10j. Frieden von 1447 erwähnt Dlugoss II. 32.

<sup>3)</sup> Hier kann sich Esch. nicht entschliessen die lobenden Worte des Aen. jam tamen rei militaris peritia rebusque strenue gestis insignem dem Feinde der Breslauer zu gönnen.

<sup>4)</sup> Auch hier fehlt die Bemerkung des Aen. qui suapte natura magna cuperet.

<sup>5)</sup> Aen. hat nur das erste Verbum. <sup>6)</sup> Aen. in instanti.

hereticis<sup>1)</sup>; trucidantur passim resistentes. Maynhardus in eo tumultu captus in arcem Karlstein<sup>2)</sup> coniectus est; ibi tandem obiit vel tedio diutini carceris vel, ut plerique asserunt, hausto veneno. Rockiczana, qui dudum apud Grecz exulaverat, Pragam revertitur; suo more insanians, Romanam ecclesiam cardinales patriarchas ceterosque per orbem episcopos blasphemans, apud solos Bohemos incorrupte veritatis inveniri sacramenta dicit, preciosissimum Christi sanguinem parvulis et dementibus prebet. Sacerdotes sue temeritati adversantes expellit; popularibus communionem sub specie vini recusantibus ecclesiasticam sepulturam interdicit; redeunt prohdolor damnata tempora, suumque facile quisque ingenium recipit. Ex illo tempore sine controversia Praga in potestate Georgii fuit, neque posthac adversari palam voluntati ejus ex baronibus quisquam presumpsit, quibus licet suspecta visa potestas, durum tamen imperium et hominem in convencionibus laudare probare regimen blandiri adulari; unum eum esse, qui tandem regni calamitatibus modum ponat, dicere oportuit, ac id nulla via cercius fieri posse, quam si rex in regnum venerit; precari monere obstetari, ne id patrie deneget, sed legatos ad Cesarem mittat, instet urgeat; ut Ladislaus detur; si pergat adversari imperator, nichil Bohemis imputandum alium regem querentibus. Sententia quamvis ingrata Georgio accepta tamen; in auribus populi refelli non potuit. Missi sunt ad Cesarem oratores, nichil autem impetravere; pupillaris etas excusacionem prebuit. Hungari interea convencione habita Ladislaum regem appellant; mittunt ad Fridericum Cesarem legatos decretum exponentes; Ladislaum in Hungariam mitti coronandum postulant. Responsum est recte Hungaros egisse, qui tandem regem suum recognoverint; eleccione tamen haudquaquam opus fuisse in eo, quem natura dedisset regem, neque coronandum esse, qui semel coronatus sit; puerum adhuc egere tutore et nullius tutelam salubriorem ei esse quam Friderici imperatoris et proximi consanguinei; expectarent etatem regno ydoneam, interea per se regnum administrarent. Diu inter Hungaros et imperatorem ob negatum regem inimicie fuere, armis quoque temptata res est. Johannes de Huniad infestis copiis Austriam ingressus, quamvis ferro atque igne agros vastaverit, regem tamen coronamque et que repetebat in Hungaria castella obtinere non potuit. Pugnavit contra Turcos, a quibus magno prelio victus, humilior factus Cesaris benivolenciam et peciit et impetravit; ob quam rem quamvis sepe et ab Hungaris et a Bohemis Ladislaus peteretur, res tamen ad duodecimum ejus annum protracta est. Aucta est interea Georgii potestas, qui sub pacis velamine fere totum regnum tenuit subactum; Slesitas et Moravos benivolos reddidit sibi, cum quibus in greniciis plura castella oppugnavit, raptos expulit et viarum transitus libere donavit. Et ipsi Wratislavienses in numero multo homines ei in adjutorium miserunt ac non parvis muneribus reverencialiter honorarunt eum<sup>3)</sup>. — [Hier folgt nun der Bericht über den Beneschauer Landtag von 1451 ganz mit den Worten des Aeneas c. 58. Aus c. 59, der den Tod der Königin Barbara behandelt, ist nur das Ende ausgeschrieben, dagegen sind c. 60 über den von Eizinger veranlassten Wiener Aufruch und c. 61 über die Vertreibung des Grafen von Cilly ganz hinübergenommen. Wir lassen dies hier weg und theilen nur die ganz mechanisch und ohne jeden Zusammenhang mit dem Text des Aeneas eingeschobenen Angaben Eschenloers über den Zug Podiebrads gegen Gera und über das Auftreten Capistrans in Breslau mit.]

1) Bei Aen. hinc suprema tremor timentium, inde exultacio victorum exaudiri. 2) Der Name fehlt bei Aen.

3) Von einem Frieden Podiebrads mit den Schlesiern (Königgrätz 21. Aug. 1451) spricht Palacky IV. 1. 243; die Eroberung von Rochlitz erwähnt Rositz bei Sommersberg Ss. rer. Siles. I. 83. (15. Juni 1451.)

Interea Georgius de Podiebrad, collecto valido exercitu inter fratres Fridericum et Wilhelmum duces Saxonie dissidentes se miscens Misnam undique vastavit; partes Wilhelmi fovens oppidum quoddam Begow dictum maxima vi oppugnat, sed resistentibus civibus et nobilibus immissis vane laboravit. Ante oppidum Gera castra posuit, in quo nobilis baro d. Henricus de Gera cum multa milicia <sup>1)</sup> se defendendo recepit. Id Georgius violenter capit, cives omnesque nobiles non interfectos ac ipsum dominum de Gera et maxima ditissima quoque spolia post captum oppidum et incineratum mox in Bohemiam traduxit. Hec enim industria hominis fallacis, ut inter dissidentes partes se jaciat et uni assistendo contra alterum lucrum obtineat. Sic aucta est sua potentia; sic magnificatus est in Bohemia. In Praga (!) idem dominus de Gera in carceribus extinctus est <sup>2)</sup>.

f. 32 a.  
1450.

Interea Wratislaviam venit devotus pater Johannes de Capistrano, frater ordinis s. Francisci de observancia, vite sanctimonia clarus, ab ap<sup>te</sup> sede cum facultate magna contra hereticos Bohemos missus. Hic Ladislai licencia Bohemiam circumtransit predicando docendo scribendo contra heresiarcham Rockizanam, plura monasteria ejusdem ordinis de observancia hinc inde in urbibus erexit; postulatum introitum ad Pragam securum negante Georgio non obtinuit. In Wratislavia nostra novum construi claustrum curavit, spurcicia ludorum abstulit, superbiam utriusque sexus repressit, adulteria nauseare fecit et admodum accendit populum Wratislaviensem zelo devocionis, ut non cives sed ferme religiosi cogniti sunt. Hic manifeste in Wratislavia predixit futurum esse episcopum Bohemum Wratislaviensem et postea regem Bohemum, sub quibus Wratislaviam pati necesse foret; si concordia civium affuerit, omnes necessitates transiri spondit <sup>3)</sup>.

f. 32 b.  
1453.

Rex paulo post magnificentissimis apparatibus Bohemiam peciit atque in Praga summos consecutos (!) honores regni coronam accepit. Bohemi in ejus sumptus suorum quisque censuum terciam partem contulere; ex ea pecunia coronacionis solempnia peracta sunt, supportata curie onera et nonnulla castra redempta, que vel Georgio aut ejus amicis hereticis <sup>4)</sup> sunt commissa. Inter que castrum insignius regni Karlstein ad suas manus traduxit, in quo coronam et privilegia prius sibi ignota obtinuit. Tandem plura castra fortalicia opida urbes regis nomine aut pecuniis aut concordia vel pacto acquisivit, que non Ladislao fidelibus sed suis consecraneis studuit subjicere. Gubernat regnatque Georgius, non Ladislaus, nec ulli regis gracia abs(que?) Georgii consensu arrisit. Miser Ladislaus amabat Georgium ad suum interitum, surgit inter ambos mutua relacio: Ladislaus patrem Georgium, Georgius Ladislaum appellat filium; sed heu diferencia sub amoris (!): Ladislai clara intencio, Georgii vero tradiciosa fuit voluntas. Veniunt Pragam

f. 34 b.  
Aen. c. 62.  
1453.

1) Die folgenden Worte ultra sexingentos equites sind wieder ausgestrichen.

2) Dies Ereigniss fällt schon in den October 1450, während der Beneschauer Landtag im Juli 1451 war. Vgl. Palacky IV. 1. 245.

3) Capistran war in Breslau vom 13. Febr. 1453 bis zum 31. Aug. und vom 29. Mai 1454 bis in den Juli.

4) Dies Wort setzt Esch. hinzu.

1454. regni subditi principes barones nobiles communitatum oratores, Moravi Slesite ex Lusa-  
ciaque debitum facientes regi; obedienciam et homagium juraverunt preter Wratislavienses,  
pontificem Petrum et civitatem ipsam Wratislaviam, qui suadentibus et docentibus pre-  
latis et predicatoribus regi in manibus hereticorum constituto reddere obedienciam sunt  
inhibiti, ac edocti ex vetusta consuetudine alteram Wratislaviæ regni esse sedem, in quam  
regem descendere deceat et suscipere a Slesitis debitum fidelitatis, compromiserant episcopus  
f. 35 a. et civitas nullibi nisi in Wratislavia reddere debitum regi. Sed paulo post pontifex Pragam  
(11. Juli) accessit inscia urbe et homagium prestitit. Perterriti cives nec tamen a proposito cadunt;  
1454. mittunt tamen oratores ad regem precantes, ut christianos aliquos consiliarios in Wra-  
tislaviam mittat recepturos a plebe homagium. Venere d. Zdenko de Sternberg cum  
nonnullis primoribus regni in urbem, sed interea a predicatoribus mutatum consilium,  
incassum laboravere. Nam communitas incommutabili voto, nisi rex personaliter in urbe  
esset, obedienciam negare conclusit; abierunt regii nuncii gravatis atque offensis animis  
regem omni studio ad castigandum urbem inducentes<sup>1)</sup>. Interea mittit ad Ladislaum Kazi-  
mirus rex Polonie procos pro desponsanda virgine Elisabet, sorore Ladislai. Dieta in  
Wratislavia statuitur, in qua ex utraque parte tum Bohemi tum Poloni majores conve-  
nientes regem Kazimirum et virginem Elisabet ducissam Austrie, regis Ladislai sororem,  
felici et sancto matrimonio votis copularunt. Postea felicissime consumate sunt nupcie  
in Cracovia, ex quibus Polonorum sceptrum prolificacione multa gloriose stabilitum est.  
Mandat Ladislaus Wratislaviensibus, in Praga ut sibi obedienciam ad instar aliorum regni-  
colarum prestant aut indignacionem gravissimam expectent regiam. Non negabant cives  
regi obedienciam, quem hereditarium dominum recognoscebant; sed in manu hereticorum  
adhuc puerilis constitutus, timebant, ne regi prestando obedienciam hereticis prestitisse  
viderentur; orant igitur, ut sua m<sup>tas</sup> urbem suam invisere dignaretur et a subditis fide-  
libus civibus humilem suscipere obedienciam. Movit eciam cives rumor, quo rex inter  
hereticos extingui dicebatur; ideo ut salutis antidotum regi prestarent, magna constancia  
ex illorum manibus eripuerunt. Ladislaus indigne ferens ac rebellizare putans Wra-  
tislavienses omnibus regni subditis mandat et eos vocat in exercitum ad castigandam Wra-  
tislaviam ordinatum. Nichil timent cives, sed muniendo urbem ad resistendum se dispo-  
suerunt; sciebant enim non regis sed gubernatoris hereticorumque facto nutuque exercitum  
proclamatum esse. Cum autem Georgius communitatis propositum non mutari neque flecti  
posse animadverterit, ac pecunie avidus, quam Wratislaviæ haurire sperabat, considerans  
eciam urbem facili non vinci posse, sciens eciam in regis absentia se in gubernacionis  
officio solidari, regis mutavit animum et ut Wratislaviam proficisceretur consuluit, eciam  
videns Ladislaum secte et perfidie Bohemice obliquam mentem gerere. Nunquam enim here-  
ticorum ecclesias intravit neque eorum sacris interfuit. Item presbiter quidam ex faccione Rockiczane in  
sacello arcis rem divinam factururus, sacerdotali veste ornatus ad altare conscenderat. Rex eo in loco sacra,  
f. 35 b. quibus interesset, celebrari jusserat; at ubi hereticum id muneris occupasse nec velle alteri locum dare

1) Die den böhmischen Gesandten gegebene Antwort findet sich deutsch in Frobenii annales Namslavienses f. 32a — 33b. (Mspt. des Breslauer Staatsarchivs.)

didicit, misso magistro militum prophanum sacerdotem, nisi abiret, rapi extra sacellum et de proxima rupe precipitari iussit: illi carior vita quam contumacia fuit. Item Rockiczanam in festo corporis Christi sacram eucaristiam per urbem deferentem ex fenestra conspicatus nullum reverencie signum prebuit; percontantibus amicis, ut quid sacrum inhonestasset? „Non me latet, inquit, divinissimum Christi corpus dignius esse, quam per me satis honorari potest, nec mea reverencia gloriam ejus auget neque deonestacio decus minuit. Verum mihi cavendum fuit, ne dum Christum honoro, sacrilegum presbiterum Rockiczanam popularibus approbasse videar, quorum plerumque mores ex principe pendent; nec illi me deum contempnisse putabunt, cujus sacratissimum corpus in catholici presbiteri manu summis me semper honoribus prosecutum videre.“ Ideo gravis heretice parti jam mora regis in Praga esse ceperat, cujus sacramenta et ab eo et ceteris principibus dietim confluentibus contempnebantur; eciam multi, qui decepti errabant aliorum contem-  
plati mores, suas ineptias cognoscentes relicta Hussitarum perfidia ad ecclesiam revertebantur: ob quam rem cupientem in Wratislaviam ire <sup>1)</sup> nullus hereticorum est adversatus. In quam maxima solle- (6. Dec. 1454.)  
nitate reverencia ingentique gaudio suscipitur, cum processione veneratur. Adest Georgius de Podiebrat cum aliis Bohemis proceribus multis, et plures de infecta parte. Veniunt illustres Ludvicus et Otto Bavarie duces, Albertus marchio Brandeburgensis, quem subsequitur frater Fridericus sacri imperii archicamerarius, qui eciam filiam suam pulchram virginem afferens eam desponsari regi et ad videndum eam optavit, cum qua sepius rex dulcia habuit colloquia. Assunt eciam Slesie principes et plurimarum communitatum oratores. Fit convencio nobilium maxima, omnes advene juxta personarum merita honeste sunt venerati ac honorantiis a civibus prosecuti, qui singuli gracias deo agentes urbi benedicunt, ut sua constancia regem ex hereticorum faucibus ereptum cognoscunt. Honor fit civitati magnus. Nec Ladislaus civium arguit excessus, quin potius felicissimos attendit successus. Ideo regis clemenciam meruerunt cives, amorque regius in eos derivabat prevalidus. Persolvitur Ladislao solempne et purum homagium; promittunt cives juratam regi fidem. Hec animum turbabant Georgii, qui amarum cor semper gessit ad cives istos, quamquam nimium venerabatur ab eis; persuadet regi, ut a civibus tributum capiat, sicut ceteri illo satis sint gravati; fuit Georgio commissum negocium. Alloquens cives gravem regis proponit offensam, quam rebellionem meruissent; postulat pro regis benivolencia recuperanda et expensarum onera alleviando triginta dari florenorum milia, que si dare recusent Wratislavienses, mala ipsis accidere possint; ostendit se verbis amicum, intrinsecus licet erat inimicus; infelices nonnulli cives terrore cussi Georgio dant arcus postulandi occasionem. f 36 a.  
Intelligens enim donandi promptitudinem caucius laboravit; licet si voluissent, postulata facile abjecissent, attamen, ne male arguantur fecisse, cives equum censuerunt regi esse subveniendum. Igitur per tractatus ad XV millia deventum est, que cives longe libencius dabant quam Prage prestitisse homagium. Non minus propine et expense, quibus Ladislao et hospitibus providerant, fuerunt, nec alii Slesite absque tributo dimissi sunt. Quippe non gravasset cives tanta pecunia, si in regios usus esset conversa, sed prodolor Georgius sua fallacia ducatus Mönsterberg, Franckenstein et Glacz hereditaria possessione pro illa

1) Bei Aen. in Austriam reverti. Er fährt dann fort: Prius tamen quam rediret, Wratislaviam urbem nobilem revisit, Slesitarum caput. Er erzählt von dem ganzen Aufenthalte in Breslau nur die unten folgende Anecdote.

emit<sup>1)</sup>. Datur civitati a rege capitaneus Henricus Rosensis<sup>2)</sup>, quem libenter susceperunt cives, qui se sub tam nobili capitaneo christiane religionis cultore nulla injuria affecturos credebant, neque instare volebant pro capitaneatu retinendo, quo nisi expensas et fatigas multas agunt, et quod capitaneatum tenere cupiant, sola provincialium et civium servanda concordia facit, que raro manet alieno capitaneo existente. Ducit itaque Ladislaus in Wratislaviam multa juventutis solacia, ut plurimum vehiculis insidens singulas urbis plateas frequentat nec lupanar sprevit, quin visitans inscius meretrices fugiens eis petentibus non denegavit donorum gratiam. Instituit milicie exercitium, quod hastiludiis et corea regalibusque donis magnifice dotavit, quo durante gravis discordia invaluisse, superbia faciente Bohemorum, qui ludorum diffortunio gravati, quos militari impetu vincere non poterant, consueta violencia suppressere volebant; extractis gladiis sevirare ceperunt in Theotonicos, a quibus superati verecundiam in severitatem vimque convertere cupiebant. Sed Wratislavienses in armis ex abditis prorumpentes ad medium prosiliunt et Bohemicum sanguinem hereticum, quem siciunt, effudissent valde, si non regie pepercissent majestati. Nique hortacionibus Ludvici, Ottonis et Alberti principum fuissent sedati, colla hereticorum alta abbreviata fuissent. Quanquam in hoc honestate digne sint laudandi cives, qui sui regis et tantorum principum presencias sunt venerati, attamen, si digna ultione injusticiam solvissent, tantas postea tribulaciones non sensissent. Videns id Georgius et paratam in eum et suos necem, quam meruerunt, noscens tremit nec longiorem moram Wratislavie habendam censuit, sed quantocius exeundi oportunitatem quesivit. Prius tamen accidit, ut rex in ede pontificali esset, frequentesque principes convenissent, Pogiebracius quoque proximus regi astaret<sup>3)</sup>, quidam heroldus eum sic allocutus est: Quo vultu sacra nostra inspicias, plane video, animum vero tuum non intueor; loquere, obsecro, mi Georgi, nonne satis nitida et sancta tibi nostra videtur religio? Videsne, quam multi et magni principes et ipse rex unum ritum sequuntur? Cur non his potius quam Rockiczane consentis? An plus sapere paucos Bohemos quam reliquam Christi ecclesiam putes? Relinque igitur inconditam plebem et adjungito te nobili! Ad quem Georgius: Si tua hec verba sunt, inquit, non es stultus, quem te simulas; tibi tanquam prudenti respondebo; sin aliena, satisfacere me illis oportet. Audi ergo: Ecclesiasticas ceremonias sua quisque pro fide gerit; sacrificia ea facimus, que credimus deo grata, neque nostri arbitrii est credere, quod velimus; victa magnis rationibus mens humana nolens volens capitur, utque natura instituta est, altera facile trahitur, altera elabitur. Michi persuasa est meorum sacerdotum religio; si tuam sequar, homines fortasse fallam; deum, qui corda inspicit, nequeo fallere neque me tui similem esse decet. Aliud histrioni aliud viro nobili convenit. Hec vel tibi habe, si (31. Januar) 1455. sapis; vel his referto, qui te submisere. Rex ex Wratislavia per Moraviam vadit in Austriam, quam ingredi nolens Georgius in Bohemiam secessit. Egrum tulit in Wratislavienses animum. Parat sibi in absentia regis amicitias Bohemorum tam fidelium quam hereticorum,